1
camara@delfimmoreira.mg.leg.br

www.delfimmoreira.mg.leg.br
Rua Manoel José Lebrão, nº 56, Centro

CNPJ: 41.773.813/0001-00
(35)3624-1400

REQUERIMENTO Nº 30/2023

Sr. Prefeito Municipal

Conforme solicitação do vereador Reinaldo Sávio Ribeiro, aprovada em plenário pelos
demais vereadores em sessão ordinária, a Câmara Municipal de Delfim Moreira, na forma regimental e
no exercício de sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV,  X e XVII  do art.  35 da Lei  Orgânica
Municipal,  vem respeitosamente perante V.Sa.,  solicitar informações quanto à execução da Emenda
Impositiva indicada:

o Aquisição de equipamentos para o posto de saúde do Sertão Pequeno

SALA DE SESSÕES, 27 de novembro de 2023

Marcus Vinícius de Oliveira Costa

Presidente

Justificativa

O questionamento é realizado com base na resposta da última atualização de execução Das

Emendas Impositivas, de Ofício Nº 028/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda, de 28 de agosto de

2023.

Assim,  nota-se  que as emendas ao orçamento são um instrumento previsto na Constituição

Federal e  tem  grande  importância  no  contexto  da  Administração  Pública  local  e  no  exercício  da

democracia, pois representa uma ferramenta para garantir a execução de projetos e ações considerados

prioritários  pelos  representantes da população.  Além disso,  destaca-se  que as Emendas Impositivas

devem  entrar  em  execução  no  ano  proposto,  conferindo  maior  poder  de  decisão  ao  Legislativo

municipal no que tange ao destino dos recursos públicos.  

Sr

Edilberto Marques da Cruz

Prefeito Municipal de Delfim Moreira – MG

mailto:camara@delfimmoreira.mg.leg.br
http://www.delfimmoreira.mg.leg.br/